

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI KOMISJI BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU

I. WSTĘP

Na podstawie art.38 a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107,1907) Prezydent Miasta Elbląga- Zarządzeniem nr 329/2024 z dnia 8 lipca 2024 r. powołał Komisję Bezpieczeństwa i Porządku na kolejną trzyletnią kadencję, która obejmuje lata 2024-2027.

II. SKŁAD KOMISJI BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU- RADY PROGRAMOWEJ PROGRAMU „BEZPIECZNY ELBLĄG” - Współdziałanie i Aktywizacja Społeczna

Przewodniczący - Prezydent Miasta Elbląg,

Z-ca Przewodniczącego - Dyrektor Departamentu Bezpieczeństwa i Zarządzania
Kryzysowego Urzędu Miejskiego w Elblągu,

Członkowie:

- dwóch radnych delegowanych przez Radę Miejską w Elblągu,
- dyrektor Departamentu Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Elblągu,
- dyrektor Departamentu Edukacji Urzędu Miejskiego w Elblągu,
- dyrektor Departamentu Gospodarki Nieruchomościami i Geodezji Urzędu Miejskiego w Elblągu,
- komendant Miejski Policji w Elblągu,
- zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Elblągu,
- zastępca Prokuratora Rejonowego Policji Elblągu,
- główny specjalista do spraw bezpieczeństwa publicznego w Departamencie Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miejskiego w Elblągu.

W pracach Komisji z głosem doradczym uczestniczą przedstawiciele służb i inspekcji powołani przez Przewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz przedstawiciele instytucji, związków, stowarzyszeń, organizacji pozarządowych, spółdzielni zapraszani na posiedzenia Komisji.

III. DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU w 2024 r.

Komisja została powołana w celu realizacji zadań Prezydenta Miasta Elbląga w zakresie zwierzchnictwa nad miejskimi służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. Realizacją zadań z zakresu bezpieczeństwa i porządku zajmuje się Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego oraz poszczególne komisje Programu „Bezpieczny Elbląg”- Współdziałanie i Aktywizacja Społeczna.

14 lutego 2024 roku zrealizowano w Urzędzie Miejskim w Elblągu coroczne posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, na którym przedstawiono sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2023 r. oraz sprawozdanie roczne Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Oprócz tego podsumowano również realizację zadań komisji problemowych Programu „Bezpieczny Elbląg” Współdziałanie i Aktywizacja Społeczna w 2023 r. W okresie sprawozdawczym prace Komisji Bezpieczeństwa i Porządku poświęcone były również m.in. realizacji zadań nałożonych na Komisję na mocy ustawy o samorządzie powiatowym. Komisja na bieżąco była informowana o pracy Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Miejskiej oraz pozostałych instytucji i podmiotów realizujących zadania na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego w Elblągu. Komisja omawiała bieżące sprawy i problemy zgłaszane przez członków, przedstawicieli miejskich służb, inspekcji i straży oraz innych instytucji. Działania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku koordynował i realizował Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego.

W okresie sprawozdawczym odbywały się także posiedzenia Komisji Problemowych Programu „Bezpieczny Elbląg” – Współdziałanie i Aktywizacja Społeczna tj.: Komisji ds. Bezpiecznych Przestrzeni, Komisji ds. Edukacji dla Bezpieczeństwa oraz Komisji ds. Rodziny i Spraw Społecznych.

IV. ZADANIA ZREALIZOWANE PRZEZ DEPARTAMENT BEZPIECZEŃSTWA I ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO

a) poprawa systemu alarmowania ludności

W roku 2024 przeprowadzono kontrolę i serwis wszystkich szesnastu syren alarmowych - przegląd zrealizowany był w dniach 8-9 lipca 2024 r. Odbyły się również dwa treningi uruchomienia syren w dniach 1 sierpnia i 1 września 2024 r., które były testem sprawności urządzeń systemu wykrywania i alarmowania na podstawie art. 9 ust. 4

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 lutego 2024 r. w sprawie systemów wykrywania skażeń i powiadamiania o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach. Sygnały alarmowe przekazywane w tych dniach były ćwiczebne i odbywały się w ramach treningów. Pozyskano od Wojewody Warmińsko – Mazurskiego jedną elektroniczną syrenę alarmową.

b) poprawa bezpieczeństwa poprzez rozmieszczenie na terenie miasta defibrylatorów

W przestrzeni publicznej w Elblągu funkcjonują defibrylatory, sprzęty medyczne stosowane w sytuacji nagłego zatrzymania krążenia u człowieka. W roku 2024 przeprowadzono kontrolę terminu ważności elektrod i baterii w poszczególnych defibrylatorach, które umieszczone są w wybranych departamentach Urzędu Miejskiego w Elblągu. W ubiegłym roku wymieniono jedną elektrodę. Dzięki temu defibrylatory automatyczne „AED” są sprawne i gotowe do działania.

c) poprawa bezpieczeństwa na akwenie Rzeki Elbląg

W 2024 r. skontrolowano i zamontowano brakujące tablice informujące o zakazie kąpieli w rzece Elbląg. Tablice umieszczone są nad brzegiem rzeki Elbląg i ostrzegają mieszkańców o niebezpieczeństwie kąpieli. W mediach umieszczono artykuły i komunikaty informujące o zakazie kąpieli w rzece Elbląg. Zaktualizowano też z podmiotami działającymi na rzecz bezpieczeństwa na akwenach, tj. Komendą Miejską Policji w Elblągu oraz Elbląskim Wodnym Ochotniczym Pogotowiem Ratunkowym dokument pn. „Analiza zagrożeń, w tym identyfikacja miejsc, w których występuje zagrożenie dla bezpieczeństwa osób wykorzystujących obszar wodny do pływania, kąpania się, uprawiania sportu lub rekreacji na terenie Miasta Elbląg”.

d) wdrożenie i obsługa Programu Wykrywania i Alarmowania „Promień SI”

W 2024 roku Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego prowadził treningi Programu „Promień SI” przeznaczonego do prowadzenia wymiany informacji o skażeniach, ostrzegania i alarmowania ludności oraz prognozowania sytuacji skażeń. W 2024 roku pięciokrotnie pracownicy Departamentu Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego w Elblągu brali udział w treningach z tematyki „Promień SI” podczas których zaktualizowano dane techniczne zawarte w Programie SI.

f) Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego (MCZK) Miasta Elbląg

MCZK wykonuje zadania wynikające z ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym i realizuje zgłoszenia służb, jak i mieszkańców miasta, przez co jest łącznikiem między mieszkańcami a komórkami organizacyjnymi Urzędu Miejskiego w Elblągu. W 2024 roku w Miejskim Centrum Zarządzania Kryzysowego odnotowano 687 zgłoszeń od mieszkańców, otrzymano i reagowano na ostrzeżenia meteorologiczne w liczbie 272 razy, interweniowano w sprawie zgłoszeń dzikich zwierząt w liczbie 21 razy, interweniowano w sprawie ochrony i pomocy ptakom w liczbie 86 razy. Ponadto służba dyżurna Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego koordynuje działania „Akcji zima” na terenie miasta, zbiera meldunki o sytuacji osób bezdomnych, monitoruje sytuację podczas imprez masowych, imprez podwyższonego ryzyka oraz zgromadzeń. W codziennej pracy służba dyżurna Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego stanowi wsparcie dla obsady monitoringu wizyjnego miasta, wspierając przy obserwacji obszarów miasta z kamer w przestrzeni publicznej, wykonując dodatkowo zadania związane z:

- obsługą, przygotowaniem i dystrybuowaniem komunikatów w aplikacji O!strzegator i Serwer SMS (zamieszczani komunikatów dla mieszkańców, rozsyłanie wiadomości sms),
- przyjmowaniem zgłoszeń dot. zgromadzeń (procedura uproszczona),
- sporządzaniem raportów i meldunków o sytuacji na terenie miasta,
- monitorowaniem sytuacji przeciwpowodziowej na terenie miasta w tym kontrolowanie lokalnego systemu ostrzegania powodziowego,
- bieżącym całodobowym podejmowaniem przez dyżurnych MCZK interwencji wobec osób bezdomnych, czyli przyjmowanie zgłoszeń od mieszkańców i instytucji i przekazywanie zgłoszenia do Straży Miejskiej lub Policji oraz zbieranie meldunków cotygodniowych dot. realizacji pomocy osobom bezdomnym (zakres udzielonej pomocy).

Służba dyżurna MCZK prowadzi monitoring wizyjny oraz wspiera służbę dyżurną monitoringu (strażników miejskich). Służba dyżurna MCZK, jak i monitoring wizyjny miasta funkcjonują 24 godz. na dobę przez wszystkie dni roku.

g) system Monitoringu Wizyjnego

Monitoring wizyjny miasta stanowi jeden z podstawowych elementów systemu zapewnienia bezpieczeństwa ludzi i mienia na określonym terenie. Stanowi cenne źródło informacji o zdarzeniach wymagających interwencji służb i instytucji odpowiedzialnych za nasze bezpieczeństwo. Podstawowe cele monitoringu wizyjnego to:

- ochrona bezpieczeństwa osób i mienia,
- ochrona spokoju i porządku publicznego,

- pozyskiwanie materiału dowodowego.

Monitoring mieści się w Centrum Bezpieczeństwa Miasta w Elblągu przy ul. Orzeszkowej 2. Administratorem systemu jest Komendant Straży Miejskiej w Elblągu. System obsługiwany jest przez strażników miejskich całodobowo przez 7 dni w tygodniu. W 2024 roku odnotowano 988 interwencje ujawnione przez operatorów monitoringu miejskiego. W przypadku stwierdzonych przestępstw i wykroczeń, zabezpieczone nagrania przekazane zostały do Komendy Miejskiej Policji w Elblągu w celu podjęcia dalszych czynności służbowych. Ogółem w poprzednim roku zabezpieczono i przekazano 122 nagrania. Niezależnie od podejmowanych przez Urząd Miejski w Elblągu działań zmierzających do rozbudowy miejskiego systemu monitoringu wizyjnego systematycznie wzrasta liczba kamer będących w zarządzie miejskich spółek, jednostek i komórek organizacyjnych Urzędu Miejskiego w Elblągu, które monitorują otwartą przestrzeń publiczną. W 2024 roku została zainstalowana jedna kamera obrotowa na budynku EPWiK przy ul. Królewieckiej 223.

h) wzmocnienie i udoskonalenie systemu ochrony przeciwpowodziowej

W ramach wzmocnienia i udoskonalenia systemu ochrony przeciwpowodziowej miasta w 2024 r. wykonano:

- konserwacje szandorów przeciwpowodziowych,
- przegląd czujników pomiarowych stanu wysokości wody,
- zabezpieczenie i naprawę stacji pomiarowych.

Ponadto w kwietniu 2024 r. siedemnastu członków z czterech formacji przeciwpowodziowych miasta Elbląga składało specjalne zapory przeciwpowodziowe, zaś we wrześniu 2024 r. rozkładało je- przygotowując „barierę przeciwpowodziową” na okres zimowy. W przypadku zagrożenia tzw. cofką, mają one ochronić ulicę Panieńską przed zalaniem. Ćwiczący pracownicy czterech miejskich spółek: ZZM, EPEC, EPGK i EPWiK sprawdzili także ich szczelność. Ćwiczenia z rozkładania Mobilnego Systemu Ochrony Powodziowej (MSOP) zorganizował Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miejskiego. W skład formacji wchodzi łącznie 40 pracowników z każdej z czterech miejskich spółek: Zarządu Zieleni Miejskiej, Elbląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji, Elbląskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej oraz Elbląskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepłej. Ćwiczenia dotyczyły rozkładania kilku paneli ścianek od strony rzeki Elbląg, m.in. obok ogrodzenia campingu. System tworzą segmentowe elementy aluminiowe z uszczelniającą gumą izolacyjną. Ustawiane są doraźnie w wykonanych w ulicy „gniazdach”, podczas wysokiego stanu wód i ryzyka zalania terenów

przy ul. Panieńskiej (w okolicy mostu K. Wyszyńskiego). Formacja jest zwoływana w przypadku zaistnienia zagrożenia miasta np. w przypadku wystąpienia zjawiska tzw. cofki na rzece Elbląg. Wówczas w razie potrzeby zajmuje się ona m.in. rozkładaniem tzw. Mobilnego Systemu Ochrony Powodziowej, ale także sypaniem piasku do worków i układaniem ich na wałach. MSOP powstał w wyniku realizacji przez Miasto dużej inwestycji przeciwpowodziowej. Oprócz wspomnianego systemu, w latach 2013-2015 wykonano m.in. ściankę szczelną z oczepem na prawym brzegu rzeki Elbląg (na odcinku od terenu campingu do mostu kolejowego), wybudowano cztery pompownie wód deszczowych, podniesiono wały oraz wymieniono sieć kanalizacji deszczowej. Zadanie, które w 85% zostało dofinansowane ze środków unijnych kosztowało 40 mln zł.

i) ochrona mieszkańców miasta przed dzikimi zwierzętami

Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego w ostatnich latach zakupił klatki, siatki, łapacze, środki i preparaty odstraszające pozwalające na skuteczne zabezpieczenie terenu przed niepożądaną obecnością dzikich zwierząt takich jak dziki, sarny, jelenie, łosie, lisy itp. W Elblągu na terenie Rubna Wlk. istnieje zagrożenie ze strony bezpańskich psów. Problem ten pojawia się corocznie. Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego nawiązał w tym zakresie współpracę z lekarzem weterynarii oraz zakupił „broń Palmera” do usypiania dzikich zwierząt. Użycie jej jest jednak możliwe jedynie wobec pojedynczych osobników. Lekarz weterynarii wraz z pracownikami Departamentu Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego stale kontroluje teren, gdzie pojawiają się dzikie psy. Na terenie Rubna Wlk. funkcjonuje klatka do odłowu dzikich psów, a co jakiś czas lekarz weterynarii wraz z pracownikami Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Elblągu prowadzi odławianie szczeniąt z nor i legowisk. Od 2019 roku podejmowano próby uzyskania zgody na odstrzał dzikich psów, opierając się na korespondencji z Ministrem Środowiska, a następnie z Sejmikiem Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Ostatecznie pismem z dnia 18 grudnia 2023 r. Sejmik nie wyraził zgody na odstrzał. Niemniej Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego podejmował w 2024 r. działania w trosce o bezpieczeństwo mieszkańców Elbląga:

- lekarz weterynarii wraz z pracownikami elbląskiego schroniska, pracownikami DBIZK, funkcjonariuszami Straży Miejskiej w Elblągu i strażakami OSP z Nowakowa podjął próbę zwabienia do ZUO, uśpienia i odłowienia dziczaków psów,
- schronisko dla zwierząt w dalszym ciągu sukcesywnie dokonywało odłowu - w ubiegłym roku odłowiono 12 sztuk (dwie dorosłe suki i 10 szceniaków),

- zwiększono częstotliwość wspólnych patroli schroniska wraz z Policjantami i Strażnikami Miejskimi w okolicach ul. Mazurskiej i Rubna Wielkiego,

Dodatkowo na przełomie grudnia 2024/stycznia 2025 r. na ogrodzonym terenie Zakładu Utylizacji Odpadów postawiono dużą klatkę z zapadnią w celu wyłapania jak największej liczby psów. Obecnie to miejsce jest nęcone przez weterynarza, by docelowo uśpić zwierzęta i przewieźć do schroniska.

j) bezpieczeństwo publiczne

W okresie sprawozdawczym koordynowano zadania, prowadzono postępowania administracyjne oraz współdziałało ze służbami mundurowymi i innymi instytucjami w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego podczas organizacji i trwania 22 imprez masowych oraz 68 zgromadzeń na terenie miasta Elbląga w 2024 r.

W nocy z 28 na 29 lutego 2024 na terenie Elbląga koordynowano Ogólnopolskie badanie liczby osób bezdomnych. Badanie zostało zrealizowane we współpracy z innymi instytucjami z terenu Elbląga, w których mogły przebywać osoby bezdomne tj.: Schronisko, Noclegownia, Ośrodek Interwencji Kryzysowej- Dom dla Matek z Małoletnimi Dziećmi i Kobiet w Cięży, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Osób Doznających Przemocy Domowej, Szpital Miejski, Szpital Wojewódzki, Hospicjum, Areszt Śledczy, Stowarzyszenie Teen Chalange. Ponadto w dniu/nocy badania pracownicy socjalni ECUS wraz ze Strażą Miejską a także pracownikami Departamentu Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego UM patrolowali przestrzeń publiczną, miejsca gromadzenia się osób bezdomnych. Z każdą osobą przebywającą w w/w instytucjach oraz spotkaną w przestrzeni publicznej została przeprowadzona ankieta. Łącznie sporządzono 189 ankiet. Z badania zostało sporządzone sprawozdanie przekazane w Centralnej Aplikacji Statystycznej.

W pierwszym kwartale 2024 r. dokonano modernizacji urządzeń filtrowentylacyjnych oraz wymiany filtropochłaniaczy w schronie na ul. Rawskiej. Łączny koszt inwestycji wyniósł 295 200, 00 zł.

Dbając o bezpieczeństwo uczniów elbląskich szkół podstawowych w czasie ferii zimowych w styczniu 2024 r. Departament Bezpieczeństwa Zarządzania Kryzysowego UM po raz kolejny zorganizował konkurs plastyczny skierowany do elbląskich uczniów i uczennic ze szkół podstawowych pn. „Bezpieczne ferie zimowe 2024”. Główną tematyką konkursu było oczywiście bezpieczne zachowanie w czasie ferii. Na konkurs wpłynęło 41 prac plastycznych. Komisja konkursowa oceniła zgodność prac z kryteriami przyjętymi w regulaminie konkursu, tj. zgodność z tematyką konkursu, pomysłowość, estetykę pracy

konkursowej. Po przeprowadzeniu analizy prac wyłoniono zwycięzcę- ucznia SP nr 14 w Elblągu, II miejsce zajęła uczennica SP nr 21 w Elblągu, III miejsce zajął zaś uczeń SP nr 16 w Elblągu. Dodatkowo przyznano cztery wyróżnienia. Zwycięski plakat autorstwa trafił przed feriami do elbląskich szkół i placówek oświatowych, do miejskich obiektów sportowych, wywieszony został również w budynku Urzędu Miejskiego promując bezpieczne zachowanie w trakcie zimowego wypoczynku. Prace dzieci wykonane w ramach konkursu plastycznego „Bezpieczne ferie zimowe 2024” można oglądać do końca trwania ferii w holu Ratusza Staromiejskiego.

Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego przy współudziale: Komendy Miejskiej Policji w Elblągu oraz Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Elblągu zorganizował w 27 lutego 2024 r. międzyszkolny etap Wojewódzkiej Olimpiady Wiedzy o Bezpieczeństwie Powszechnym. W konkursie brały udział dwuosobowe zespoły reprezentujące 8 szkół ponadpodstawowych z terenu Elbląga. Etap międzyszkolny składał się z dwóch części. W pierwszej części zespoły miały do rozwiązania pisemny test złożony z 50 pytań, który został opracowany na podstawie obowiązującego programu nauczania przedmiotu „Edukacja dla bezpieczeństwa” oraz w oparciu o ogólne przepisy o bezpieczeństwie w ruchu drogowym. Druga część teoretyczno- praktyczna obejmowała przepisy ogólne i ogólne zasady ruchu drogowego oraz ochronę przeciwpożarową.

Celem olimpiady było:

- popularyzowanie problematyki bezpieczeństwa i ochrony ludności wśród młodzieży szkół ponadpodstawowych,
 - przygotowanie młodzieży do racjonalnych zachowań w obliczu zagrożeń cywilizacyjnych,
 - kształtowanie nawyków i umiejętności w zakresie udzielania pierwszej pomocy w nagłych wypadkach,
 - popularyzacja znajomości przepisów o ruchu drogowym,
 - kształtowanie świadomości i postaw a przede wszystkim przygotowanie młodego pokolenia na przeciwstawienie się realnym i potencjalnym zagrożeniom związanym z występowaniem klęsk żywiołowych i innych niebezpieczeństw wywołanych siłami natury lub działalnością człowieka oraz udzielenia pierwszej pomocy poszkodowanym w tych zdarzeniach.
- Uczestnicy Olimpiady, którzy zajęli od I do VI miejsca zostali uhonorowani okolicznościowymi dyplomami i upominkami ufundowanymi przez Urząd Miejski w Elblągu. Uczniowie trzech zwycięskich zespołów otrzymali także bony upominkowe do wykorzystania w jednym z elbląskich salonów. Zwycięzcy reprezentowali Elbląg w finale Wojewódzkiej

Olimpiady Wiedzy o Bezpieczeństwie Powszechnym, który odbył się 24 marca 2024 roku w Olsztynie.

PODSUMOWANIE I OCENA REALIZACJI ZADAŃ KOMISJI PROBLEMOWYCH PROGRAMU „BEZPIECZNY ELBLĄG” Współdziałanie i Aktywizacja Społeczna w 2024 r.

Główne przedsięwzięcia realizowane przez poszczególne Komisje w ramach Programu „Bezpieczny Elbląg”- Współdziałanie i Aktywizacja Społeczna w 2024 r.

PROGRAM „BEZPIECZNY ELBLĄG” – ZADANIA KOMISJI DS. BEZPIECZNYCH PRZESTRZENI

Zadanie pn. „Wymiana ogrodzenia na placu zabaw przy ul. Żyrardowskiej 65 w Elblągu”. Zadanie polegało na wykonaniu nowego metalowego ogrodzenia placu zabaw wraz z zamykaną bramką wejściową. Nowe ogrodzenie spowodowało, że nie gromadzi się na placu zabaw młodzież, która nadużywała alkoholu i zakłócała spokój mieszkańców osiedla. Zadanie zostało wykonane przez Zarząd Budynków Komunalnych. Środki wydatkowane na ww. zadanie w kwocie 23.330,80 zł.

Zadanie pn. „Ciepłe Mieszkanie” polegało na dofinansowaniu zmiany systemu ogrzewania piecowego na gazowe dla 10 najemców lokali komunalnych. W wyniku udziału w programie poprawiono jakość powietrza i zmniejszono emisję szkodliwych płynów. Środki wydatkowane na ww. zadanie w kwocie 16.531,68 zł.

PROGRAM „BEZPIECZNY ELBLĄG” – ZADANIA KOMISJI DS. RODZINY I SPRAW SPOŁECZNYCH

Zadanie pn. „Zajęcia z samoobrony” polegało na realizacji we wrześniu 2024 r. zajęć z samoobrony dla seniorów przebywających w Dziennym Domu Senior+ oraz Domu Pomocy Społecznej „Niezapominajka”. Zajęcia zawierały elementy ćwiczeń w zakresie kształtowania prawidłowych zachowań, prawidłowej oceny sytuacji i reagowania w sytuacji zagrożenia. Zadanie miało na celu uświadomić seniorom, jak uniknąć niebezpiecznych sytuacji oraz jak się zachować w sytuacji zaskoczenia przez napastnika.

Zadanie pn. „Konferencja Zdrowie i bezpieczeństwo seniorów”. W dniu 29 września 2024 r. zorganizowano konferencję w ramach Elbląskich Dni Seniora 2024 r. w ramach której zrealizowano cykl wykładów, które obejmowały swym zakresem tematy związane ze zdrowiem oraz bezpieczeństwem. Prelegentami w czasie konferencji byli przedstawiciele różnych zawodów, m.in: lekarz, fizjoterapeuta, psycholog, policja, pracownicy Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Osób Doznających Przemocy Domowej. Zadanie miało na celu podniesienie świadomości wśród uczestników w zakresie profilaktyki onkologicznej i wpływu fizjoterapii na jakość życia seniora i dobrostan psychiczny oraz wzrost świadomości i wiedzy wśród seniorów w temacie przemocy domowej oraz zagrożeń i metod oszustw.

PROGRAM „BEZPIECZNY ELBLĄG” – ZADANIA KOMISJI DS. EDUKACJI DLA BEZPIECZEŃSTWA

Zadanie pn. „Wspieranie procesu wychowawczego- Żyj mądrze, zdrowo, na sportowo”. W ramach zadania wszystkie przedszkola podjęły działania związane z tematyką zdrowego odżywiania, sportu bezpieczeństwa i rywalizacji we własnym gronie. Głównym celem w ramach zadania była aktywizacja ruchowa dzieci, kształtowanie nawyków prawidłowego żywienia, kształtowanie nawyków higienicznych, właściwych relacji i postaw prospołecznych, upowszechnienie wśród dzieci wiedzy dotyczącej udzielania pierwszej pomocy oraz rozwijanie aktywności ruchowej. Wyżej wymienione obszary realizowane były we wszystkich grupach wiekowych. W zadaniu uczestniczyły 22 elbląskie publiczne przedszkola, punkt przedszkolny przy SOSW nr 1 oraz oddziały przedszkolne ze Szkoły Podstawowej nr 23. Rezultaty zadania to: rozwinięcie sprawności fizycznej, nauczanie się zgodnego współdziałania, oczekiwania na swoją kolej oraz zdrowego współzawodnictwa, pogłębianie i utrwalanie wiedzy na temat codziennej higieny, prawidłowego żywienia, rozwinięcie umiejętności udzielania pierwszej pomocy w sytuacji wypadku lub zagrożenia zdrowia.

Zrealizowano również zadanie pn. „Mały Ratownik - pierwsza pomoc przedmedyczna”, które dotyczyło wyposażenia dzieci w podstawy wiedzy o zachowaniu się w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia oraz nabycia umiejętności udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej”. Edycja w 2024 r. przyjęła hasło „Mali ludzie – wielka pomoc”. Projekt realizowany był w Szkole Podstawowej nr 23 w Elblągu. Tematyka zaplanowanych zajęć, jak i praktyczne ćwiczenia, dotyczyły przede wszystkim: podstaw wiedzy z zakresu

udzielania pierwszej pomocy, zachowania bezpieczeństwa na drodze, w czasie zabaw i gier, znajomości numerów alarmowych oraz podstawowych pojęć z zakresu ratownictwa medycznego i zachowania się w czasie rozmowy z operatorem numerów alarmowych. Uczestnikami zadania było 5 grup przedszkolnych- dzieci w wieku od 3 do 6 lat.

U wszystkich przedszkolaków nastąpił:

- wzrost poziomu świadomości dzieci na temat sytuacji wymagających pomocy oraz zwiększenie empatii wobec innych,
- wzrost umiejętności potrzebnych do udzielania pomocy w sytuacjach nagłych,
- kształtowanie postaw prospołecznych,
- promowanie wiedzy z zakresu bezpieczeństwa,
- wzrost poziomu pewności siebie.

Zrealizowano również Zadanie pn. „Bezpieczny EL- Przedszkolak”, które miało za celu wdrożenie przedsięwzięć edukacyjno- profilaktycznych oraz podejmowanie działań zwiększających aktywizację społeczną w zakresie przeciwdziałania występującym zagrożeniom takich jak: bezpieczeństwo w ruchu drogowym, bezpieczeństwo środowiska naturalnego, itp. Projekt realizowany był już dziesiąty rok z rzędu jako kontynuacja zadań, które ujednoliciły działania podejmowane na rzecz bezpieczeństwa w elbląskich przedszkolach miejskich. Głównie założenie projektu to edukacja młodego pokolenia z zakresu szeroko rozumianego bezpieczeństwa. W ramach zadania w miesiącach: wrzesień – październik 2024 r. w 22 elbląskich, publicznych przedszkolach organizowane były w kolejnych tygodniach spotkania tematyczne. Dzięki nim maluchy poznały specyfikę pracy służb ratowniczych oraz dowiedziały się więcej na temat zasad bezpieczeństwa. Momentem kulminacyjnym całego projektu była Olimpiada Bezpiecznego El-Przedszkolaka (8 listopada 2024 r.). Na zadanie wydatkowano kwotę 3009,38 zł.

Wdrożono również inne działania edukacyjno – profilaktyczne wynikające z bieżących potrzeb t. j.: zapobieganie otyłości, spędzania czasu przed telewizorem, czy przed komputerem oraz kontynuacja programu pn. „Z nami trenujesz - wiele zyskujesz”. Były to zajęcia rekreacyjno- sportowe realizowane w ramach zajęć dodatkowych przez ZSIPS z OMS. Celem projektu była ochrona ucznia przed podejmowaniem zachowań ryzykownych, popularyzacja zdrowej, sportowej rywalizacji opartej na zasadach fair-play oraz aktywne zagospodarowanie czasu wolnego. Projekt organizowany był w formie zajęć czynnych ruchowo. Reagując na duże zainteresowanie dzieci sportem do ćwiczeń ogólnorozwojowych włączono także zajęcia z judo. W edycji w roku 2024 do projektu włączono także elbląskie przedszkolaki - dzieci z 6 elbląskich przedszkoli, które co tydzień uczęszczały do szkoły na

zajęcia rekreacyjno-sportowe. Odbiorcami działań byli uczniowie elbląskich szkół podstawowych i 6 elbląskich przedszkoli. Efektem działań było:

- podniesienie umiejętności ruchowych poprzez ćwiczenia ogólnorozwojowe,
- kształtowanie cech, które składają się na sprawność, m.in.: siła, wytrzymałość, koordynacja ruchowa, elastyczność ciała,
- wskazanie dzieciom pomysłów na spędzanie czasu wolnego,
- nawiązanie nowych znajomości oraz zdobycie nowych umiejętności ruchowych z zakresu lekkiej atletyki oraz judo.

Zrealizowano też zadanie pn. „Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w sieci- Cyberprzemoc jak jej się przeciwstawić”. W ramach zadania podejmowano szereg różnego rodzaju przedsięwzięć, które miały na celu wyposażenie uczniów, rodziców i nauczycieli w wiedzę i umiejętności niezbędne do rozpoznawania, przeciwdziałania i reagowania na hejt oraz cyberprzemoc. Podejmowano szereg działań służących zmniejszeniu poziomu zagrożeń związanych z korzystaniem przez uczniów z Internetu i telefonów komórkowych, ze szczególnym uwzględnieniem problemu przemocy rówieśniczej i hejtu. Działania w swej istocie służyły zapewnieniu optymalnej oferty wsparcia młodym ludziom, którzy doświadczyli już tego rodzaju przemocy. Wspomniane treści realizowane były we wszystkich klasach szkół podstawowych i ponadpodstawowych, zarówno podczas godzin do dyspozycji wychowawcy, jak i zajęć z informatyki, spotkań z psychologiem czy pedagogiem szkolnym, a także podczas organizowanych spotkań z rodzicami czy policją. Odbiorcami zadania byli: uczniowie elbląskich szkół podstawowych i ponadpodstawowych. W konsekwencji realizacji ww. działań u dzieci i młodzieży zaobserwowano:

- zwiększenie poziomu świadomości dotyczącej nie tylko pozytywnych, ale przede wszystkim negatywnych stron korzystania z Internetu oraz zagrożeń z tym związanych,
- wzrost poziomu świadomości na temat cyberprzemocy, hejtu, mowy nienawiści,
- budowanie poczucia bezpieczeństwa w środowisku szkoły i poza nią,
- wspieranie nabywania umiejętności radzenia sobie w sytuacjach trudnych,
- uświadomienie znaczenia słowa „hejt” w znaczeniu, że to przestępstwo zniesławienia, pomówienia lub znieważenia które niesie konsekwencje prawne.

Podsumowanie

Wykonując ustawowe zadania w zakresie zwierzchnictwa nad miejskimi służbami, inspekcjami i strażami w roku 2024 Komisja Bezpieczeństwa i Porządku była informowana o pracy Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Miejskiej oraz pozostałych instytucji i podmiotów realizujących zadania na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego w Elblągu. W ciągu roku Komisja dokonywała systematycznej oceny zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców miasta. W tym zakresie Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego na podstawie zgłaszanych wniosków dotyczących spraw zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego przekazywał informację do rozpatrzenia według właściwości i kompetencji celem podjęcia stosownych przedsięwzięć. Omawiane w 2024 r. podczas prac Komisji Bezpieczeństwa i Porządku tematy zagadnienia przyczyniły się do zintensyfikowania działań służb i podmiotów miejskich na rzecz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców miasta oraz podejmowania działań mających na celu eliminowanie występujących i potencjalnych zagrożeń.

Priorytetowe założenia i cele zrealizował także Program „Bezpieczny Elbląg” – program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego był zrealizowany przy pełnym wykorzystaniu środków finansowych. Wzorem lat ubiegłych prowadzone akcje, programy, konkursy oraz szereg innych przedsięwzięć prewencyjno – edukacyjnych zwiększały poczucie bezpieczeństwa mieszkańców Elbląga, jak również podnosiły świadomość społeczeństwa na temat poszczególnych zagrożeń oraz przyczyniły się do wzrostu aktywności mieszkańców i instytucji w ich przeciwdziałaniu. Kontynuowanie oraz realizacja ww. działań przyniosły pozytywny skutek.

W 2024 roku na terenie miasta Elbląg nie zaistniały zdarzenia powodujące drastyczne zakłócenia spokoju i porządku publicznego, a miejskie służby, inspekcje i straże z zadań w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli wywiązywały się w stopniu bardzo dobrym.